

آینه

بهار

یادداشت: «مرغ همسایه غاز است» عباس عبیدی

از روزنامه بهار تماس گرفتند و یادداشتی درباره تصاویر منتشرشده از گریه رییس دولت در آغوش مادر یا یکی از نزدیکان آقای چاوز را درخواست کردند. از آنجا که این تصاویر را ندیده بودم، فوری به سراغ اینترنت رفتم و با اولین تصویر از خنده منفجر شده که انصافا از هر نظر نویر بود... تفاوت نگاه این جریان به نیروهای داخل و خارج از کشور را می‌توان در تعریفومتجیدهایی دید که رییس دولت از چاوز کرد که او را بالاتر از قدیسین و مهر کاب با امامزمان و حضرت مسیح قرار داد و بازگشت او را وعده داد (در حالی که آن بنده خدا در آخرین لحظات زندگی‌اش درخواست می‌کردنگذارندبمیرد!) در مقابل، توهین و استهزایی نبوده و اکنون هم نیست که نتار صدروذیل شخصیت‌های ابرائی نکرده باشند. مشکل اصلی جامعه ما رفتار رییس دولت و گروه او نیست؛ مشکل آنئی هستند که اگر کسی کوچک‌ترین حرفی بر خلاف گزاهم‌های رسمی آنان از دین می‌گفت، کفن‌هایشان را که روی چوب‌لباسی حاضر و آماده بود می‌پوشیدند و سرازیر خیابان‌ها می‌شدند تا مافع از رفتن ایمان و امان مردم شوند، ولی امروز در برابر این اظهارات و رفتارها، جز سکوت کار دیگری انجام نمی‌دهند. آنان که در سال ۸۴ انتخاب او را ناشی از دستور یا خواست امامزمان می‌دانستند، امروز چگونه می‌توانند در برابر این دستور یا خواست راه دیگری در پیش گیرند؟

مخبره

یادداشت: «ساکتین امروز»امیر موسی کاظمی

اتفاقی که جمعه شب بین محمود احمدی‌نژاد و مادر هوگو چاوز، رییس‌جمهوری فقید ونزوئلا رخ داد اتفاق عجیبی نبود... منم کردن محمود احمدی‌نژاد به بی‌اخلاقی استثنائا در این مورد به‌خصوص بی‌انصافی است... حالا اما سکوت همه‌جا را فرا گرفته است؛ نه خبری از راهپیمایی هست، نه تحصن، نه امضایی جمع شده است، نه کفنی پوشیده، انگار نه‌انگار که همین جماعت‌سینه‌چاکان واقعاى مشابه که نه، صدرچه کمتر از این واقعه بوده‌اند. این عده فقط نسبت به برخی افراد حساسیت دارد و انتظار واکنش مشابه در دو قصبه به ظاهر مشابه از سوی آنها انتظار غلطی است.

جمهوری اسلامی

چرا کفن پوشان سکوت کرده‌اند؟

درحالی‌که واکنش‌های منفی نسبت به اظهارات احمدی‌نژاد درباره مرگ هوگو چاوز ادامه دارد، انتشار تعدادی عکس توسط سایت‌ها از لحظات حضور وی در مراسم وداع با جنازه رییس‌جمهوری ونزوئلا بر حجم اعتراضات افزوده است. این عکس‌ها با توضیحاتی همراه هستند که حکایت از عدم رعایت احکام شرعی مربوط به روابط با نامحرم دارند و همچنین بوسه‌زدن بر تالوت چاوز در مجاورت زنانی که با لباس‌های مبتذل حضور دارند و کاربران با دیدن آنها این سوال را مطرح کرده‌اند که کفن پوشانی که به مجرد ملاحظه کوچک‌ترین ایرادی به خیابان‌ها می‌ریختند و اعتراض می‌کردند چرا اکنون سکوت کرده‌اند؟

ایران

«وچ بی اخلاقی رسانه‌ای»

برخی از سایت‌ها به با انتشار عکس یکی از سفرهای استانی رییس‌جمهور، موضوع این عکس را به مراسم خاكسپاری چاوز ربط داده و از تیتز دختر چاوز در آغوش احمدی‌نژاد؟! استفاده کردند. برخی معتقدند هنگامی که مقامات قضایی و مدعی‌العموم واکنشی نسبت به دروغ‌پرازی، اتهم‌زنی و داستان‌سرایی علیه شخص اول اجرایی کشور نشان نمی‌دهند، برخی رسانه‌ها نیز هرگونه بی‌اخلاقی را در حق منتخب ملت میاح می‌داند و ترسی از پاسخگویی در مقابل قانون ندارند.

رأیات

سر مقاله: «سه نکته»

آنچه امروز در بازار ایران در آستانه شب عید می‌بینیم یک بازار با نشاط و گرم است و دواوستد در بازار با شور و نشاط خاصی در جریان است. انصاف باید داد هم مردم صوری کرده‌اند و هم مسئولان همت ویژه داشته‌اند که از این مرحله عبور کنند. غریب به ویژه اروپایی‌ها خوب است نگاهی به ریخت اقتصادی خود بیندازند و ببینند با مردم خود چه کرده‌اند که دو سال است مردم در خیابان‌های اروپا، مسوولان اقتصادی خود را لعن و نفرین می‌کنند. تحریم‌ها ظاهرا بیش از آنچه به ملت ایران فشار آورد به مردم غرب فشار آورده است که آنها باید فکری برای برون‌رفت از بحران ورکود اقتصادی کنند.

ادامه از صفحه اول

بدعتی عجیب

البته موارد استثنایی هم داریم که نه تنها اسلامی که چهره متهمان را هم پیش از قطعی شدن اتهامات در تلويزيون نشان دادند و اقدایی هم در جهت برخورد با مسببان این عمل صورت نگرفت لکن آن مورد، موردی کاملا استثنایی بود و دیگر تکرار نشد و در موارد محاکمات بسیار مهم اخیر هم که صحنه‌های کوتاهی از آن در تلويزيون پخش شد چهره متهمان به صورت تابپدا درآمده بود که قابل تشخیص نبود. به نظر می‌رسد انتشار لایحه لایمل دفاعیه یک متهم دادگاه کیفری استان - قاتلهم‌قام و جانشین دادگاه جنایی سابق- در رسانه عمومی، امری کلاما بدیع و بدعتی است که مشخص نیست آیا امکان ادامه پیدا خواهد شد یا نه؟ او آیا مثلا و کلاّی اولیای دم در همین پرونده خاصی و خود اولیای دم -که ذی‌نفع اصلی هستند- این مجال و امکان را خواهند یافت که در مورد این دفاعیه مفصل، آنچه را می‌خواهند به افکار عمومی اطلاع دهند که هیچ یک از طرفین تنها به قاضی نرفته باشند؟! والله اعلم-

سیاست

دادگاه «کهریزک» باز هم پشت درهای بسته

روح‌الامینی: دفاعیات مرتضوی نشانی از پشیمانی نداشت



مرتضوی در حال خروج از دادگاه

فرد دیگری بوده و کسی که این قرار را تایید کرده است نیز فرد دیگری بوده است و من در آن ایام به دلیل رایبه رساله دکترا در مرخصی به سر می‌بردم و حضور نداشتم لذا اتهام مشارکت خلاف موازین حقوقی و قضایی است چرا که مشارکت را به کسی نسبت می‌دهند که در عملیات اجرایی و عنصر مادی دخالت و شرکت داشته باشد.» این گفته مرتضوی در حالی است که سایت «خبرآنلاین» ۲۳ دی ۸۸ در گزارشی با قیتر قاضی مرتضوی بیستم تیرماه کجا بود؟ پرسید: «استی اگر مرتضوی درست گفته باشد و واقعا این دو روز را مرخصی بوده، چه کسی امضایش پای برگه مرخصی استحقاقی او آمده است؟ در لحاظ کریر اداری مقام مافوق او برای اخذ مرخصی که بوده؟ شاید هم او این اختیار را داشته که راسا خودش برگه مرخصی‌اش را امضا کند. همان‌گونه که شخصا دستور اعزام به کهریزک داده بود.»

متهم اصلی پرونده بازداشتگاه کهریزک در ادامه گفت: «در رابطه با اتهام معاونت در قتل، توضیحات فقهی و قانونی خود را ارائه دادم چرا که به این عنوان که بنده دادستان تهران بودم و اقداماتی در کهریزک می‌شده و من نسبت به این اقدامات ترک فعل کردم و نظارتی بر آنها نکردم و سکوت کردم را نمی‌پذیرم. این موضوع مورد انکار بنده بود و دلایل خود را گفتم چرا که از لحاظ قانونی، ترک

اغراض سیاسی و مسایل جناحی است و ما خوشحال بودیم که دادگاه علنی باشد و روزنامه‌نگاران در آن حضور داشته باشند.»اما مهدی کلامرائی از شکلات پرونده به «شرق» پیش از این اعلام کرده بودند که خواهان برگزاری علنی دادگاه هستند. مرتضوی به خبرنگاران گفت که او هم خواهان علنی برگزار شدن دادگاه است. او با اشاره به اینکه که خودش را برای یک جلسه علنی آماده کرده بود، مدعی شد این قضات پرونده هستند که نمی‌توانند مطالب خود را به‌طور علنی مطرح کنند.

بر اساس قانون در صورتی که دو طرف موافق باشند، دادگاه می‌تواند به صورت علنی برگزار شود و تنها در صورتی که شبیه مثافی عفت بودن یا بر هم خوردن نظم عمومی وجود نداشته باشد قاضی می‌تواند جلسه را به صورت غیرعلنی برگزار کند. «حسن کمالی» وکیل خانواده کلامرائی پیش‌تر گفته بود که به اعتقاد او محتوای دادگاه دارای چنین مصادیقی نیست و امتیازات برگزاری علنی دادگاه پیش از مضرات احتمالی‌اش است.

با این حال مرتضوی دیروز پرونده کهریزک را سیاسی

خواند و در دفاع از برگزاری علنی دادگاه به خبرنگاران گفت: «اگر جلسات دادگاه علنی باشد و مردم در جریان قرار بگیرند، می‌فهمند که قضات کوچک‌ترین دخالتی در حوادث کهریزک نداشتند و این تهمت و افترا به دلیل توجه به اینکه قاضی که قرار بازداشت را صادر کرده بود،

علت تعطیلی سفرهای استانی به روایت یک نماینده



محمد دهقان، عضو هیات‌رئیس مجلس: احمدی‌نژاد در سفرهایی که به استان‌ها داشت با استقبال بسیار کمی مواجه شد در ضمن تعداد افرادی هم که به دلیل حفظ ظاهر به استقبال او می‌آمدند به دلیل کم شدن ارادت قبلی کمتر شدند تعطیلی سفرهای استانی دولت کاری عاقلانه است. **(مهر)**

مشایی: امام ما بهار است



عکس: مشایی، صالحی

ریاست جمهوری

هستند که عشق به ملت در آنان موج می‌زند و اگر پیامبر اسلام (ص) فرمود که برای کامل شدن اخلاق مبعوث شده است این به این معنی است که باید خودمان را در دیگران جست‌وجو کنیم. مشایی به اعتقاد ملت ایران درباره آینده درخشان بشریت و ظهور حضرت ولی‌عصر(عج) اشاره کرد و افزود: اگر امام خود را تبلیغ می‌کنیم دنیا بداند که امام ما بهار است. همراه همیشگی احمدی‌نژاد ایں روزها را اما شلوغ‌تر از همیشه و به‌نهایی می‌گذرانند. عضو رسمی کابینه نیست اما در جلسات هیات دولت کنار رئیس‌جمهوری می‌نشیند، دیدارهای دیپلماتیک و سفرها و مقامات خارجی دارد آن هم نه در دفتر دیرخانه جیش عدم‌تعهد

که در دفتر ملاقات‌های رسمی محمود احمدی‌نژاد. مشایی این روزها در عرصه سیاسی کشور فعال شده او از هر فرصتی برای تکرار شعار زندیاب بهار استفاده می‌کند و احمدی‌نژاد هم همانند همیشه یابورش است و راه را برای او هموار می‌کند. او دیروز در ریاست‌جمهوری هزینه درمان آن‌ها شود نمی‌از آن را به گل‌های نوسیدهای که وقت پژمردهشدنشان نرسیده اما پژمرده هستند یعنی به کودکان سرتطانی تقسیم می‌کنم و در حالی که بغض کرده و قطرات اشک از چشم‌اش جاری بود افزود: «در آستانه بهار که فصل رویش است دعا می‌کنم که اینان ریزش نکنند و بمانند.»مشاور رییس دولت و محبت را مهم‌ترین و بالاترین صفت ایرانیان عنوان کرد و افزود: این دولت از ابتدای شکل‌گیری بنای خود را بر مهر گذاشت زیرا در سایه‌سار مهر می‌توان هر فضیلتی را داشت. مشایی ادامه داد: معتقدان به این مکتب کسانی

فعل و سکوت نمی‌تواند از مصادیق معاونت در جرم باشد.»

ساعاتی پس از اتمام دادگاه متن طولانی دفاعیه سعید مرتضوی روی خروجی «ایسنا»، قرار گرفت. در بخشی از این دفاعیه آمده است: «خداوند را شاکرم که اینک با گذشت زمان بر همگان روشن شده است که افرادی را که من محاکمه کردم، امثال «محسن سازگارا» و «کبر گنجی‌ها» و بسیاری دیگر از این فراریان قلم به مزد و عمله ظلمه پیشستانان این جمع بوده‌اند که هم‌اکنون جیره‌خوار امپریالیست و رسانه‌های معاند خارج از کشور هستند.» در بخشی دیگر از این دفاعیه مرتضوی مدعی شده است: «هائسافنه در این ماجرا به ناحق اینجناب مقصر قلمداد شده‌ام و در جایی که علت اصلی این‌حوادث ناگوار عوامل فتنه

بوده‌اند و هم‌اکنون امران و علمان و محرکین اصلی غایله در امنیت و عاقبت بمرس می‌برند، اینجناب که اصلا در این ماجرا نقشی نداشت‌ام و تنها آنچه را که بر اساس قافون و وظیفه شغلی به‌عنوان دادستان در شرایطی بحرانی برعهده داشته، رسالت قانونی‌ام را به انجام رسانده‌ام، باید اینجنین تاوان سنگینی را متقبل شوم و علاوه بر اینکه حیثیت کاری و شرافت شغلی‌ام تحت‌الشعاع این پرونده قرار گرفته، مورد بی‌حرمتی و کنج‌زدیشی برخی از دوستان ناگاه و رسانه‌های مختلف قرار گیرم، تا آنجا که اینان نیز همصدا با بیگانگان درصدد نابودی شخصیت و آبروی اینجناب و خانواده‌ام را می‌آیند.»

سه سال‌وَنیم پس از جنایت کهریزک، دادگاه قضات تعلیق‌شده کهریزک در حالی برگزار می‌شود که از سعید مرتضوی دادستان وقت تهران به عنوان دست‌وردهنده اصلی انتقال بازداشت‌شدگان حوادث پس از انتخابات به بازداشتگاه جنجالی نام برده می‌شود. در گزارش مجلس هم تاکید شده بود که انتقال بازداشت‌شدگان ۱۸ تیر ۱۳۸۸ به کهریزک با «دستور و اصرار» سعید مرتضوی دادستان وقت تهران صورت گرفته است. در جلسه اول دادگاه دو نفر از شاکیان و موکلان آنها صحبت کردند. سومین جلسه پرونده کهریزک امروز با ادامه دفاعیات مرتضوی و یکی از قضات متهم بر گزار می‌شود.

رفع تحریم‌ها در سال آینده



علی‌اکبر صالحی، وزیر امورخارجه: اطلاعاتی دارم که در حال حاضر قابل بیان نیست ولی سال آینده سال نویدبخشی درخصوص رفع تحریمی‌ها است. ایران با اینکار، نشاط سیاسی و توانمندی‌های خود تحریم‌ها را تا جایی که امکان داشته دور می‌زند و در بحث قابل توجهی آنها را بالاتر می‌کند. **(پلنا)**

را تعاریفی عجیب و غریب خوانند، گفت: «هرروز هم ملت ایران به دنبال بهار است.»

بهار فصل مشترک حامیان دولت و مشایی

نسبت دادن بهار به امام عصر از سوی دولتی‌ها پس از انتقادات اصولگرایان به شعار انتخاباتی زندیاب بهار بود. حالا پس دولت مشایی را مر دی بهاری می‌نامد. محمدرضا باهنر، نایب‌رئیس مجلس روز شنبه با اشاره به فعالیت‌های انتخاباتی نزدیکان دولت گفت: «رییس‌جمهوری در انتخابات ریاست‌جمهوری آینده از مشایی نامید نشده و دنبال این است که نان را از تنور در بیاورد.» به نظر می‌رسد اصولگرایان هر چه بیشتر و تیزتر نوک انتقاد خود را به سمت دولت و تیم مشایی می‌گیرند، از آن سو احمدی‌نژاد و همراه‌اش در برنامه‌های خود مصتر می‌شوند. کلمه «بهار» به فصل مشترک حامیان دولت و مشایی بدل شده است. مشایی در این مراسم با تاکید بر اینکه ملت ایران مجموعه‌ای از ارزش‌های الهی است، گفت: «ملت ایران با دستتانی پر از تاریخ آمده و با نگاهی روشن به آیندای مستحکم نگاه می‌کند.»که سه روز پیش به دلیل تکرار عقاید مکتب ابرائی مورد نقد اصولگرایان قرار گرفته بود با اشاره به این آیه خداوند که خدا وعده داده قوم صالحی را در زمین جایگزین خواهد کرد که هم آنها را خدا راضی هستند و هم خدا را از این قومی خواهد بود و نقل است که پیامبر گرامی اسلام دست خود را هنگام خواندن این آیه بر شانه سلمان نهاده است، گفت: «هردم ایران همان وعده الهی هستند و مقصود ملت سلمان است.»مشایی در طول سال‌های گذشته نشان داده بر عقاید خود استوار است. او که به سبب حرکات موزون زبانی که قرآن در دست داشتند در نخستین مراسم استقبال از بهار مورد نقد قرار گرفته بود دیروز هم هنگام اجرای موسیقی مازندرانی ششاد حرکت موزون دخترکان حاضر در مراسم بود. آنطور که مشخص است مشایی می‌خواهد به عنوان یک حرکت و جریان جدید سیاسی با شعار زندیاب بهار خود را مطرح کند آن هم در شرایطی که تحولات عرصه سیاسی نشان از شکل‌گیری اجماعی اصولگرایانه برای بدرفه رییس‌جمهوری اصولگرایان دارد. اجماعی که محور مشترک آن «بد بدرفه نبودن» است. از سوی دیگر احمدی‌نژاد ارادش به مشایی را به عرصه سیاسی کشور وارد کرده و از سبجایی او سخن می‌گوید. مشایی هم به‌واسطه حمایت‌های بی‌درنغ یا ۲۵ساله خود به تبیین و تعریف زندیاب بهار می‌پردازد.

اصولگرایان که تا دیروز به مکتب ابرائی انتقاد داشتند امروز به شعار «زندیاب بهار» واکنش نشان می‌دهند اما به نظر می‌رسد این واکنش‌ها خیلی در تصمیمات و اقدامات نزدیکان دولت وارد نمی‌کند چرا که آنها هر روز مصمم‌تر از دیروز به تبیین شعار انتخاباتی زندیاب بهار می‌پردازند. شعاریه که تبدیل به چالش انتخاباتی در اردوگاه اصولگرایان شده است.

گفت و گو

«نیکبخت» وکیل یکی از شاکیان کهریزک:

گلایه مرتضوی از پشت کردن دور زمانه

آقای مرتضوی تمامی اتهامات را رد کرده و گفته‌اند که هیچ مسوولیتی در زمان اتفاقات نداشته و در مرخصی بوده‌اند، نظر شما چیست؟

اگر سعید مرتضوی دستور اعزام آن ۱۴۵ نفر را در روز ۱۹ تیرماه به کهریزک صادر نمی‌کرد و اگر منع تعقیب غیرقانونی خلاف مفاد ۲۲ و ۲۷ قانون آیین دادرسی کیفری توسط حیدری‌فر صادر نمی‌شد و آقای حداد آن را تایید نمی‌کرد، بدون شک جنایت کهریزک رقم نمی‌خورد. به عقیده اینجناب و موضوعات مطروحه در شکواییه سعید مرتضوی و علی‌اکبر حیدری‌فر و همچنین حسن زارع‌دهنوی به ترتیب متهمان اصلی پرونده جنایت کهریزک هستند و اتهام دیگر سعید مرتضوی غیر از مشارکت در قرار صدور بازداشت و معاونت در قتل، دیکته نامه مجعولی است که در آن رییس بازداشتگاه کهریزک به مرتضوی گزارش می‌دهد علت‌وقوع حکم بیماری قبلی مننژیت کشته‌شدگان بوده است در حالی که به‌موجب نظریه پزشکی قانونی هیچ‌یک از متوفیان بر اثر بیماری مننژیت فوت کرده و علت فوت هر سه نفر، به اتفاق نظر هر ۱۳ نفر از پزشکان قانونی و اساتید دانشگاه علوم پزشکی ناشی از ورود ضربات متعدد با جسم سخت بر سنج (بافت نرم بدن) کشته‌شدگان و زخمی شدن و به دنبال آن عفونت بدون مداوا در بازداشتگاه کهریزک بوده و هیچ‌یک از آنان بر اثر بیماری قبلی با ضرب و جرح پیشین کشته نشده‌اند.

پاسخ مرتضوی به مستندات مطرح‌شده در پرونده چه بود؟

آقای سعید مرتضوی گزارش‌های هیات ۱۱ انفره قضات منتخب کمیته نظارت بر حفظ حقوق شهروندی، سازمان بازرسی کل کشور، گزارش هیات منتخب مجلس، نظرات شوراییعلی امنیت ملی و کيفرخواست و رای چند دصفع‌های داسرا و دادگاه انتظامی قضات را نادیده گرفته و با همه این موارد در جلسه دادگاه مدعی شد که بازداشتگاه کهریزک زیر نظر سازمان امور زندان‌ها اداره می‌شده و دارای شرایط استاندارد بوده است و به این ترتیب وی حتی ضرورت تعطیلی این بازداشتگاه را زیر سوال برد. مدافعا به گفته وکیل خانواده جوادی‌فر آقای مرتضوی با ایراد به صلاحیت دادگاه کیفری استان و ایراد رای دادرس به رییس دادگاه، صلاحیت دادگاه را زیر سوال برد. دلایل او برای رد تشکیل دادگاه کیفری استان مرکب از پنج نفر با توجه به صلاحیت ذاتی دادگاه نظامی در رسیدگی به جرم قتل عمد متصدیان بازداشتگاه کهریزک و اینکه در زمان تشکیل آن دادگاه، هنوز این سه نفر از مقام قضایی خود مشغول نشده بودند و برای آنها کيفرخواست در داسرا نیز آماده نشده بود و با توجه به اینکه دادگاهی صالح به رسیدگی به اتهام معاونت در جرم است که به اصل جرم هم رسیدگی کند و با توجه به اینکه در مورد رییس دادگاه کیفری استان هم قرار تعلیق صادر نشده است، در پرونده ادعایی مرتضوی (پرونده باند پالیزدار) ادعای او صرفاً ماثوری برای مطرح کردن این مسایل و انتساب اتهام به افراد است.

فضای برگزاری دادگاه چگونه بود؟

امیدوارم مقامات مسوول به همان صورت که ما را مورد بازرسی قرار دادند آقای مرتضوی را هم بازرسی کرده و او را از آوردن دوربین و ضبط به داخل دادگاه منع کرده باشند. به هر صورت در جلسه دادگاه پس از قراات ۱۳ صفحه‌ای اینجناب به عنوان شکایت‌کننده خانواده جوادی‌فر، مرتضوی به مدت دو ساعت فرصت دفاع پیدا کرد و با وجود اینکه موارد ادعایی او تکرار مکررات و مسایل بی‌ربط به موضوع بود هیات قضات دادگاه با صبر و حوصله تمامی اظهارات او را شنیدند و ادامه دفاعیات او به علت حلول وقت نماز ظهر به جلسه بعدی موکل شد. در این جلسه، مرتضوی در حکم دادستان تهران و شبیه ۱۴۱۰ دادگاه عمومی (مطبوعات) ظاهر شد و انتظار داشت همه موارد بر مدار اظهارات او بچرخد وی نزدیک به یک ساعت از وقت دادگاه را به تریفت کرده و او را در گرفت و از اینکه دور زمانه به او شبیه کرده و او را در صندلی اتهام نشاند، بود. گلایه داشت.

بریده‌اخبار

- فارس: آملی لاریجانی: قضات خطوط قرمز را کنار بگذارند**
- مهر: امیر پور دستان، فرمانده نیروی زمینی ارش: نیروهای مسلح از ظرفیت‌های بسیار خوبی در حل بحران‌ها بر خوردار هستند.**
- فارس: در طوماری صورت گرفت: تاکید نمازگزاران شیرازی بر ادامه روشنگری‌های مصباح یزدی**
- عصر ایران: قاضی‌سراج: امکان صدور حکم غیابی برای «خاوری» وجود ندارد.**
- ایسنا: مدیر کل دفتر انتخابات وزارت کشور خیرداد: معرفی ۳۰ عضو به شورای نگهبان برای حضور در هیات اجرایی انتخابات**
- فارس: تحویل سامانه‌های جدید دفاعی به نیروی زمینی ارتش**
- ایسنا: ابرار رضایت بان‌کی‌مون از مذاکرات آلمانی**
- شفاف: مصر از ایران در خواست گاز اشک‌آور نکرده‌است**
- شرق: نشیوه بازرسی از واحدهای دانشگاه آزاد تعیین شد**
- ایسنا: علی لاریجانی، رییس مجلس: وضعیت هدفمنددی یارانه‌ها در سال آینده**